Theolo.

Theologū: vnde & subdit de pœna quæ debeat peccato;  
Sed quia materiam peccati ex fomite carnis  
Confociata trahit, nec non simul ipsa sodalis  
Est incentiuum peccaminis, implicat ambas  
Vindex pœna reas, peccantes mente sub vna  
Peccandique cremat socias cruciatibus æquis, &c.

Hæc est lex omnium mortalium, hæc est generatio filiorū  
Adam, transiens à primo in nouissimum vsque hominem,  
ab eodem cōcupiscentiæ fomite procreatum. Nec liberā-

*Virgo ma-  
ria ab ori-  
ginali pec-  
cato pre-  
seruata.* fit in secūdo Adā, domino inquā, nostro Iesu Christo, quæ  
malum illud perstringere non potuit, eò quòd de spiritu  
sancto, nō de carnis cōcupiscentiā cōceptus & natus sit, ex  
immaculata virgine, quam & ipsam singulari sua prædesti-  
natione misericors Deus à peccato illo liberam, intactam  
& immunem seruauit, ad hoc, vt de carne munda & pura,  
quæ neque infecta esset, neque contagione sua læderet de  
se natū, formaretur nobis Adā ille nouus, qui de eius carne  
veram quidē carnem, sed absque peccato assumeret, quam  
gereret in similitudinē carnis peccati, & p peccato nostro  
expiādo, deo offerret. In hac regeneratione, qui eramus fi-  
lij Adā, efficimur filij Dei: qui facti eramus in animā viuē-  
tem, recipimus spiritū viuificatē: qua de causa datur nobis  
spiritus adoptionis & promissionis, qui est pignus heredi-  
tatis nostræ in redēptionē acquisitionis, quo credentes si-  
gnamur. ad Eph. 1. & 4. qui prorsus perimat & auferat pri-  
mæ generationis peccatū, vt simus noua creatura in ipso.

*Quomodo  
ab origi-  
nali pec-  
cato libe-  
rati, gene-  
rent filios  
peccato ob-  
noxios.*

Quinquā autem per talē regenerationem liberētur homi-  
nes à genituali originis nostræ peccato, qui tamen inde se-  
cundū legem Adæ ex carne generātur, peccatum illud ita  
sibi contrahunt, sicut parentes ipsi dum nascerentur olim  
contraxerunt: idque propterea, quod licet peccatum illud  
sit per spiritum ablutum & extinctū, resideat in carne ve-  
teris corruptionis fomes, secundum quem generāt, & non  
secundum spiritū. Carnem enim de se naturalem procreāt,  
spiritum dare non possunt. Quod si generaret simul & spi-  
ritum sicut carnem, aut saltem spiritum simul transfunde-  
rent quando carnem procreant, haud dubium quos gene-  
rant sine peccato nascerentur.

Mirabar aliquando mecum, quænam tam vrgens necessitas, aut fortè libido, aduersarios cogeret transferre peccatum illud inobedientiæ in aliam speciem, & alias indere ei nominationes quam habeatur in scriptura sacra, easq; tam anxie tueri sine testimonio verbi Dei. Suspiscabar eos negotium istud nõ frustra moliri: nondum tamen apparebat digna aliqua ratio qua huc impellerentur, donec venit in mentem cardo & summa totius doctrinæ aduersariorum, que est, *Solam fidem iustificare*. atque è diuerso, *Solam incredulitatem damnare*. Nimirum quemadmodum mendaces, ita & hæreticos quosque oportet esse memores, ne committant quo minus omnia eorum non concinnè & aptè cohæreat. Ergo auferunt Adamo fidem: ne fide concessa, cogantur facti iustum, quem scriptura pronunciauit præuaricatorem & peccatorem tam insignem, vt ab eo peccati initium omnibus hominibus sit factum. Assuunt incredulitatem, vt sit in Adam ratio qua ipsi placet fieri peccatores & iniustos. Iam cætera quæ numerat, incredulitati cognata sunt adeò vt aut sub incredulitate contineantur, aut eam consequantur natura. Ignorantia enim & dubitatio, partes sunt incredulitatis, quas natura cõsequitur, diffidentia & desperatio de gratia Dei. Desperationem contemptus & indignatio, quibus proxima sunt, irasci Deo, odisse iudicia eius, & studium illorum, quibus homines à Deo auertuntur, qualis est auaritia, amor voluptatis carnalis, cupido gloriæ: Quibus vitis contegendis aiunt sufficere solâ fidem. Ergo hæc ipsa peccata (vt eorû est sententiâ) manet in omnibus hominibus, etiam baptizatis, quod testimonio priorû hominû, qui eadem in se experiantur, volunt comprobatum, & sola fide conteguntur, ne imputentur ad damnationem. O molle, o suaue, o speciosum õperimentum criminum, fides. O fidem talibus superstructâ fundamētis. O mirabilem consensum tẽpli Dei cû idolis. O idola quibus tali licet esse asylo tuta. Aduersarij itaque hoc nimirum consilio ad metamorphosin peccati originalis faciendam videntur adacti.

Demonstrauimus hastenus Christiane lector, vnicû tantum esse peccatum originis, & quõdnãm illud sit confutata aduersariorum doctrina explicuimus. Putoque quantum ad faciendam veritati fidem, sufficiat testimoniorum,

F ij nos

*Quo consilio assuunt Lutherani Adamo incredulitatem.*

nos attulisse è sacris scripturis & patribus sanctis. Quibus si res posceret, possemus multo adhuc plura addere, nisi prolixitatis tedium vitaremus. Proinde si veritatis, si fidei catholicae, si doctrinae purioris es amas, affectu & partium studio deposito, quod verbo Dei, quod patrum testimonio, quod item firmissimis rationibus commonstratum nobis est, cognosce & synceriter secundum Deum diiudica.

*Responsio  
ad argu-  
mentum  
Buceri.*

Nunc ad ea quibus Bucerus statuere nititur peccatum originale baptizatis non auferri, sed tantum non imputari ad damnationem, te autem vera manere, primum respondeamus, ut dissectis eorum argumentationibus, Ecclesiae doctrina nobis deinde constituantur. Allegat Paulum ad Rom. 6. sed mutilum. Apostolus enim habet: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut non obediatis concupiscentiis eius, sed neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis uiuentes, & membra vestra arma iustitiae Deo: peccatum enim vobis non dominabitur. Ita Apostolus. Vbi Bucerus praecipua illa omittit. Nepe, ut non obediatis concupiscentiis eius. Exhibete vos Deo tanquam

*Sensus ver-  
borum Apo-  
stoli.*

ex mortuis uiuentes, & membra vestra arma iustitiae deo. Quibus verbis Apostolus nobis indicat, quatenus malum illud sit peccatum, & quatenus non. Inhaeret enim membris nostris, ob id appellatur lex membrorum. Sed in baptizatis absque peccato, quibus utique dicitur: Non ergo regnet peccatum in mortali vestro corpore, ut obediatis concupiscentiis eius, videlicet significans, ita demum malum illud fieri baptizatis perniciosum (fratribus enim seu Christianis scribit) vbi obediuerimus eius inclinationi per consensum voluntatis, quo accedente, regnaret & operaretur iniquitate. Alioqui si quietum & ociosum, nihilominus verè peccatum erit, cur admonet ne acquiescamus concupiscentiis eius? frustra dicitur turpe, caue fieri deformis, cum sit deformis: frustra Aethiopi, ne denigreris: quae candidis & formosis aptè dicuntur. Ad eundem modum in quibus non est verè peccatum, sed fomes quidam peccati inceptor, aptè quidè dicitur, Non regnet &c. Ceterum si membra nostra plena sunt verò peccato, cur praecipit Apostolus ut ne membra nostra exhibeamus arma iniquitatis peccato, sed arma iustitiae Deo? Vbi Deo peccatum ex aduerso opponit, & seruitutem peccati seruituti Dei. Hic quid dicit

dices nobis Bucerus? potest homo duobus istis dominis per Apostolū seruire? Potest certè, si hoc quod tu vis Apostolus sentit, verum esse peccatū in mēbris, & eadem illa ministrare iustitiæ. Atque ita fiet vt iam cōsentiant simul Christus & Belial, mēbra plena vero peccato, plena spiritu immūdo, plena quoq; sint spiritu sancto. Vides igitur quanta absurditas sensum quē Apostolo affingis sequatur? Sequetur enim, vt conueniat modò luci cū tenebris, tēplodei cum idolis, vt Christus in eodē corpore cohabitātē sibi admittat diabolū, & nondū vicerit, nondū arma diripuerit, nōdū abstulerit spolia. Ergo Apostolus verbis illis fideles baptizatos admonet, quomodo oporteat cauere, ne malū illud (quod frequentius ob causas Augustino commemoratas, Apostolus peccatum vocat) fiat verè, quod dicitur peccatum, regnetque per consensum voluntatis in corpore, cui absque noxa & culpa si non regnat, inhæret, quum eadem illa membra hoc malo affecta sint sancta, vt pote membra corporis Christi & templum spiritus sancti 1. Corinth. 3. Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Item, nescitis quia mēbra vestra tēplū sunt spiritus sancti, qui habitat in vobis? Idcirco eodem quem Bucerus truncatum citat loco, addit Apostolus, tanquam ex mortuis viuētes. Si manet autem peccatū, quomodo non permanemus in morte? aut quomodo simus ex mortuis viuētes, cum nō sit mors animæ alia quā peccatum? Per peccatū enim, inquit Apostolus, mors venit in mundum. Et alibi: Stipēdium peccati mors. Non tribuit ergo nobis peccatum verum, qui vitā in Christo tribuit. Deo quidem mortui eramus, viuente in nobis originali peccato, quo per baptismū mortificato & extincto, vita nobis reddita est in Deo. Ita vides lector, quid Apostolus Bucero suffragetur.

Nihil melius allegat eundem cap. 7. ad Roman. Si autem quod nolo illud ago, cōsentio legi, quoniam bona est. Ad reliquas autem non ego operor illud, sed quod habitat *quas au-* in me peccatum. Item & illud, Video aliam legem in mem- *thoritates* bris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem *ex Aposto-* me in lege peccati, quæ est in membris meis. Eadem opera *lo citatas* citare poterat & reliqua quæ ibidem Apostolo dicuntur, per Bucerus. Peccatum per mandatum operatum est, in me omnem cō- *rum.*

F iij cupiscē-

*Sententia  
verborum  
Apostoli  
ex colla-  
tione scri-  
ptur.*

cupiscentiam. Item, vivebam sine lege aliquando, sed cum venisset mandatum peccatum renixit. Item, Lex spiritalis est, ego autem carnalis sum venudatus sub peccato. Quod enim operor non intelligo. Item, Scio quod non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum: nam velle adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod nolo malum hoc facio. Cohærent enim ista in eadem sententia, & eo in loco connexa sunt, vt separari alterum ab altero non possit. Describit enim Apostolus totidem verbis colluctationem carnis cum spiritu, & prorsus eadem est sententia, que verbis aliis habetur Gal. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem: hæc enim sibiinuicem aduersantur, vt non quæcumque vultis illa faciatis. Quod ad Rom. Peccatum, ad Galat. carnem appellat: quod hic spiritum, illic modò velle, modò appellat mentem. Quis autem dixerit carnem esse verè & propriè peccatum? Liquet igitur Apostolum ad Rom. peccati vocabulo abuti pro reliquijs peccati in carne. Vnde nonnunquam coniungit has duas voces in vnam, & quod modò carnem, modò peccatum vocauerat, facta compositione appellat carnem peccati, vbi non ineptè concupiscentiam viciatam & corruptam carnis intelligimus, quæ caro dicitur quod in carne habitat, cui innata & immersa est: peccatum verò quod ex peccato nata est, & ad peccatum inclinatum quam significationem innuunt verba que ad Gal. hunc locum proximè præcedunt: Spiritu ambulate & desideria carnis non perficietis. Quid sunt autem carnis desideria, nisi concupiscentia carnis: vnde statim subditur: Caro enim concupiscit aduersus spiritum &c.

Breuis ista responsio poterat lectori non contentioso satisfacere, innititur enim scripturarum collationi, quæ certissima regulæ explicandi scripturas, quas & patres non aliter intellexerunt. At quando nobis cum hominibus inuolutis & rixosis negotium est, non grauabimur hæc ipsa laqueus explicare. Est enim iste Apostoli locus, tam obscurus, vt verisimile sit apostolum Petrum eo respexisse quado dicebat in epistolis Pauli quædam esse difficilia intellectu, que indocti & instabiles deprauarēt sicut & cæteras scripturas ad suam ipsorum perditionem, Nam cum sancti patres in tam spacio

spacioso mirumque in modum vario sacrarum scripturarum campo, mirabili concordia ubique ferè consentiant, hic variant. Chrysostronus, Origenes, Theoph. Ambrosius, & maior patrum pars volunt Apostolum hæc omnia dicere, non in sua, sed in persona generis humani, considerati in ea conditione, cui subiacet, absque beneficio redemptionis. Augustinus, verò de seipso, non in persona aliena. Et vrget hunc locum frequenter contra Pelagianos, qui plus virium tribuebant libertari arbitrij nostri quam par erat, quibus opponit Apostolum infirmitatem eiusdem agnoscentem in seipso, & dicentem: Non quod volo bonum hoc ago. Quod si in Paulum obtineat, vehementer concutit dogma Pelagianum.

*Apostolus  
patres nõ  
eodem mo  
do expo-  
nunt.*

Prior sententia videtur magis dignitati Apostoli congruere, & sensum referre eius loci apertiore. Cum voluisset enim describere totius generis humani infirmitatem, & eam in vna aliqua persona proponere spectandam, cui potius quam sibi personam illam aptaret? ne iniuriam videretur irrogare alteri cui imponeret. Atque ita docendi gratia Apostolus, quod nõ habebat, sibi accommodat. Nunquã fuit sine lege, & tamen fingit se ante legem fuisse, nimirum propter patres qui legem præcesserant: vivebam, inquit, sine lege aliquãdo, sed cum venisset mandatũ, peccatum reuixit. Ita & istud, Peccatũ operatum est in me omnem concupiscentiam, in persona dicit aliena, cum non bene quadret in ipsum, qui alibi dicit: Nostra autẽ cõuersatio in caelis est. Sic queritur se venundatũ sub peccato, & captiuatum in lege peccati, cum alibi passim prædicet precio emptos nos esse, redemptos, liberatos &c. Et quod hic dicitur, lex spiritalis est, ego autẽ carnalis sum, scio quod non habitat in me, hoc est in carne mea bonum: nisi in aliena accipiatur persona dictũ, quomodo cohærebit cum his, quæ idem ille de se dicit alibi, Viuo autem iam non ego, viuunt verò in me Christus? Et iterum animalis homo nõ percipit ea quæ sunt spiritus dei, nos autẽ sensum Christi habemus. Item, arbitrantur nos quidam secundũ carnem ambulare, nos autem in carne ambulantes, non secundum carnem militamus. Et alibi, Propter inhabitantẽ spiritum eius in nobis. Hæc igitur oĩa quæ in se transfert non